Apparatus criticus. 14 8 ζητῇ scripsi: ζητεῖ VB 9 βλέπῃ V: βλέπει B 10 αὐτὸν Heinimann
(sel): αὐτὸν VB 15 1 ὠφελείας V: ὠφελεῖ B 16 3 γεύεσθαι V(gustando 1): γεύσασθαι B
17 4 τὸ μένειν B: τῷ μένειν V 19 2 αὐτὸν V: αὐτῷ B 20 1 ἀπολείπῃ scripsi: ἀπο-
λείπει VB 2 σκληραί V (aspera 1): βαρεῖαι B 3 ὀνομαστικῶς VB, ille ex priore ὀνομάζως
correctum 21 3 ἡ scripsi ex 1 (sit): εἰ VB 5 καταστήσῃ V: καταστήσει B 22 2 αὐτὴ
B: αὐτῇ V 4 διὰ B: περὶ, suprascripto διὰ V 23 6 ἐπέγραψεν B: ἐπέγραψε V 24 4
εἰσέλθητε B: εἰσέλθοιτε V ταύτῃ scripsi ex NT: αὐτῇ VB

primum dicerent: *pax huic domui.* (25) sed et sermo ille prolixus quem post ultimam cenam edidit ex hoc mundo transiturus ad patrem evidenter ostendit, cuius omnia fere verba nil aliud quam pacem, unitatem et caritatem redolent. (26) multis enim modis id ipsum repetens salvator noster non posse quasi satiari videbatur. modo inquit: *mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem;* et: *in hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem;* modo: *pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis;* modo: *hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos;* iterum atque iterum: *hoc mando vobis, ut diligatis invicem.* et tandem multa quae dixerat uno verbo concludens dicit: *haec locutus sum vobis, ut in me solum pacem habeatis.* convertensque statim sermonem ad patrem orabat instanter, ut discipuli sui unum essent sicut ipsi sunt pater et filius, (27) et licet tunc acerbissima passionis instaret hora cerneretque quid Iudas et Iudei impii adversus eum machinabantur, ac quanta sibi parabantur supplicia flagella et tormenta prospiceret, nihilominus quasi sui oblitus solum ad exhortandum pacem unitatem et caritatem inter discipulos intentus erat. – (28) Multa balbutiendo dixi de pace et unitate, sed pauca pro effectu huius sacri concilii; quin immo et paucissima pro effectu quem mirum in modum desideramus omnes, ut vos et nos unum simus unitate spiritus, in vinculo pacis.

(29) Ex his sacri evangelii verbis, reverendi oratores, edocti sumus quid facere nos oporteat. videndum restat an sic faciamus et, si quid impedimenti est, ut illud omnino de medio tollatur. et primo ab hac sancta synodo incohandum reor quae prius pacis signa ostendit. deinde veniam ad vos qui ipsam synodum aequis passibus sequi conamini.

(30) Haec igitur sancta synodus, cupiens super omnia diligere deum et diligi ab eo, summopere curavit praecepta eius servare, praesertim ea quae pacis sunt. nam praeter cetera sanctitatis opera ob quae congregata est pacem in populo Christiano pro viribus inquirit et prosequitur. et quoniam super omnem pacem pax et unitas ecclesiae occidentalis et orientalis magis necessaria videbatur, omnem adhibuit diligentiam, ut illa diebus nostris fieret. (31) quam ob rem duos oratores, reverendum patrem episcopum Sudensem et venerabilem magistrum Albertum de Crispis, hic praesentes, pro hoc sancto opere usque Constantinopolim destinavit;